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روزنامه داون ]پاکستان[

زندگی دشوار سیل زدگان پاکستانی 
روزنامه داون با اختصاص دادن عکس صفحه اول خود به آوارگان 
سیل زده در منطقه جاکوآباد و جعفرآباد در ایالت بلوچستان 
نوشته بیش از 33میلیون نفر در این کشور تحت تأثیر سیل 
ویرانگر هفته گذشته قرار گرفته اند و همچنان به کمک های 
اضطراری نیاز دارند. در این گزارش به نقل از سازمان جهانی 
بهداشت آمده که بیش از 1460مرکز بهداشتی آسیب دیده که از 
این تعداد 432مرکز در ایالت سند به طور کامل ویران شده است. 

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا، ماه 
گذشته در اظهاراتی پرطمطراق 
ضمن اشاره به دستاوردهای 
نظامی فرماندهی ارتش آمریکا در قاره 
آفریقا)افریکام( از مبارزه فرماندهان و سربازان این 
کشور در مبارزه با تروریسم و برقراری ثبات بیشتر 
در منطقه قدردانی کرد. اما درست در همان روز 
مرکز مطالعات استراتژیک آفریقا در وزارت دفاع 
آمریکا گزارشی منتشر کرد که کاملا ارزیابی ها و 
سخنان وزیر دفاع را زیر سؤال می برد. در بخشی 
از این گزارش آمده است: »خشونت گروه های 
افراطی در آفریقا طی یک دهه گذشته به طور 
قابل توجهی-چیزی حدود 300درصد- افزایش 
یافته است.« در این گزارش آمده که حملات 
خشونت بار مرتبط با گروه های شبه نظامی افراطی 

از سال2019 میلادی تاکنون 2برابر شده است.
تفسیر اغراق آمیز وزیر دفاع آمریکا از دستاوردهای 
نظامیان این کشور در آفریقا و گزارش متناقض 
پنتاگون در شرایطی منتشر شده که دولت جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا، فعالیت های نظامی 
این کشور را در سومالی تشدید کرده و این کشور 
فقیر منطقه شاخ آفریقا را به یکی از جبهه های 
اصلی جنگ 2دهه ای علیه تروریسم تبدیل کرده 
است. پس از متوقف شدن حملات هوایی افریکام 
در سومالی در فصل بهار، دولت بایدن طرح اعزام 
500نیروی زمینی را به این کشور تصویب کرد؛ 
سیاستی که در تضاد کامل با تصمیم دولت قبل 
آمریکا بود. اواخر سال2020میلادی بود که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، دستور خروج 
نیروهای این کشور از سومالی را صادر کرد. دولت 
بایدن همچنین در طرح جدید نظامی خود در 
سومالی دستور هدف قرار دادن شماری از رهبران 

گروه شبه نظامی الشباب را صادر کرد.
فرماندهی ارتش آمریکا در قاره آفریقا)افریکام( 
3ماه پیش در جریان حمله هوایی در سومالی 
5نفر از رهبران گروه الشباب را هدف قرار داد و 
تنها یک ماه بعد، افریکام از حمله دیگری خبر 
داد که در آن 2شبه نظامی کشته شدند. ماه 
گذشته)اگوست( نیز در جریان 5حمله هوایی 
افریکام 17نفر از اعضای الشباب کشته شدند. 
سارا هریسون، تحلیل گر ارشد گروه بین المللی 
بحران که پیش تر مشاور امور بین الملل در وزارت 
دفاع آمریکا بوده، می گوید: »جو بایدن در جریان 

رقابت های انتخابات ریاست جمهوری وعده داده 
بود که به جنگ های بی پایان آمریکا در سومالی 
پایان خواهد داد اما این کشور هنوز یکی از مناطقی 
است که آمریکا بیشترین فعالیت نظامی را در آن 
دارد. سیاست های جدید دولت آمریکا ازجمله 
بازگرداندن صدها سرباز به سومالی و تشدید 
حملات هوایی کاملا با لفاظی دولت مبنی بر 
پایان دادن به جنگ در این کشور در تضاد است. 
به اعتقاد من، در غیاب یک استراتژی بین المللی 
برای رسیدگی به عوامل اصلی درگیری  در سومالی 
که عمدتا ریشه سیاسی دارند این حملات هیچ 

کمکی به بهبود شرایط نمی کنند.«

هزینه های گزاف، دستاوردهای ناچیز
وب سایت اینترسپت نوشته که آمریکا در 15سال 
گذشته حدود 260حمله هوایی و زمینی در 
سومالی داشته است. واشنگتن همچنین تحت 
برنامه فوق محرمانه موسوم به »127E« که 
به نیروهای عملیات ویژه ارتش آمریکا اجازه 
می دهد تا گروه های محلی را برای جنگ نیابتی 
آموزش داده و تجهیز کنند، حداقل از 5گروه 
محلی در سومالی برای جنگ نیابتی استفاده 
می کند. آمریکا همچنین علاوه بر کمک های 
عمرانی، از سال2009 میلادی بیش از 2.2میلیارد 
دلار برای کمک های امنیتی به ارتش سومالی 
هزینه کرده است. ماه گذشته درست روزی که 
نیروهای آمریکایی در سومالی 3حمله هوایی 
انجام دادند، لوید آستین، وزیر دفاع این کشور 
گفت که »افریکام و شرکای آمریکا در سومالی با 
قدرت از مبارزه با گروه الشباب حمایت می کنند.« 
اما براساس گزارش مرکز آفریقا در پنتاگون قدرت 
و میلیاردها دلار مالیاتی که از جیب مردم آمریکا 
در سومالی خرج شده و وزیر دفاع آمریکا درباره 

آن صحبت می کند تقریبا هیچ نتیجه مثبتی 
نداشته است. براساس گزارش این مرکز، تلفات 
ناشی از حملات آمریکا در سومالی نسبت به سال 
گذشته تقریبا 11درصد افزایش یافته است؛ با 
این حال این کشور همچنان شاهد افزایش مداوم 
حملات گروه های افراطی ستیزه جو است. بنا بر 
آمارهای اعلام شده، شمار حملات تروریستی 
با افزایش 45درصدی در عرض 3سال)2018 
 تا 2020( به رکورد بی سابقه 2221مورد 

رسیده است.
بنابر اعلام مرکز مطالعاتی آفریقای پنتاگون، 
آمریکا در شرایطی از سال2000میلادی درگیر 
جنگ با گروه الشباب است که این نزدیک به 
36درصد از حملات تروریستی که سال گذشته 
در آفریقا انجام شده به نوعی با این گروه در ارتباط 
بوده است. ارزیابی های دولت آمریکا حاکی از 
آن است که گروه تروریستی الشباب از محل 
دولت های در سایه خود در شهرها و مناطق 
حاشیه ای در سال2020 میلادی 120میلیون 
دلار درآمد داشته است. توان نظامی این گروه 
برای مقابله با ارتش سومالی نیز به طور فزاینده ای 

افزایش یافته است.
به گزارش اینترسپت، درحالی که لوید آستین 
معتقد است که حضور نظامی مستمر آمریکا در 
سومالی به واشنگتن این امکان را داده که برای 
مقابله با الشباب به نیروهای آفریقایی به طور 
مؤثری مشاوره و آموزش دهد، حملات خشونت بار 
این گروه تروریستی در مبارزه با ارتش سومالی 
به طور چشمگیری افزایش پیدا کرده است. در 
سال2019 تقریبا 56درصد از حملات علیه ارتش 
سومالی از سوی گروه الشباب بود و این رقم در 
سال2022 میلادی به 72درصد رسیده است. 
تروریست های الشباب همچنین اکنون قادر 

هستند تا حملات به مراتب پیچیده و ویرانگرتری 
را در شهرهای بزرگ ازجمله موگادیشو مرکز 
سومالی، انجام دهند. تقریبا 2هفته پیش بود 
که در جریان حمله این گروه به هتل مجللی در 
موگادیشو و مقاومت 30ساعته در برابر محاصره 
این مرکز نزدیک به 140نفر کشته و زخمی شدند.

سارا هریسون، تحلیل گر ارشد گروه بین المللی 
بحران می گوید: »با وجود حضور 15ساله نظامی 
آمریکا و نیروهای حافظ صلح اتحادیه آفریقا 
در سومالی، الشباب همچنان قدرتمند است و 
می تواند حملات پیچیده ای را طرح ریزی و اجرا 
کند؛ دلیلش هم این است که رویکرد رسیدگی 
به درگیری های بلندمدت سومالی همواره نظامی 
بوده است درحالی که راه حل این بحران عمدتا 
سیاسی است.« هریسون می افزاید: »پایان 
این جنگ در میدان جنگ رقم نخواهد خورد. 
آمریکا و دیگر بازیگران بین المللی نمی توانند به 
مهار نظامی الشباب ادامه دهند. هدف آنها باید 
پایان دادن به جنگ باشد که مستلزم حمایت 
از تلاش های سازش به رهبری دولت سومالی 
و تعهد به مذاکره با الشباب است.« اما این فقط 
کارنامه نظامی آمریکا در سومالی نیست که 
فاجعه بار به نظر می رسد. دستاوردهای نظامی 
آمریکا در مبارزه با تروریسم در سال های گذشته 
در کشورهای دیگر این قاره ازجمله بورکینافاسو، 
مالی و نیجر هم بسیار بحث برانگیز بوده است. 
اینترسپت می نویسد: وزیر دفاع آمریکا در شرایطی 
در سخنرانی ماه گذشته خود برای ایجاد امنیت و 
تقویت صلح در آفریقا به نیروهای آمریکایی تبریک 
گفته که براساس گزارش مرکز مطالعات آفریقا 
پنتاگون در سال جاری میلادی گروه های افراطی 
و تروریستی بیش از 6255حمله تروریستی 
در این قاره داشته اند که نسبت به سال گذشته 
افزایش 21درصدی داشته است. همچنین تلفات 
و مرگ ومیرهای ناشی از این حملات نیز نسبت به 
سال2019 میلادی افزایش 50درصدی داشته و 
تنها در سال جاری میلادی 14هزار و 635نفر بر 
اثر حملات گروه های شبه نظامی و تروریستی در 
آفریقا کشته شده اند که رقم سرسام آوری است. 
در گزارش پنتاگون آمده که خشونت گروه های 
افراطی و شبه نظامی در آفریقا در یک دهه گذشته 
به طور مداوم افزایش یافته و تنها در 3سال گذشته 

2برابر شده است.

مأموریت غیرممکن آمریکا در آفریقا
وزارت دفاع آمریکا به شکست بیش از یک دهه حضور نظامی این کشور در قاره آفریقا برای مبارزه با تروریسم اذعان کرده است 

 توافق چین و روسیه برای
حذف دلار در معاملات انرژی

شرکت گازی روسیه، موسوم به گازپروم و معروف به غول انرژی به تازگی اعلام 
کرده است که با چین به توافق رسیده تا پرداخت های مربوط به معاملات انرژی 
به جای دلار براساس ارزهای ملی 2 کشور، یعنی یوان و روبل صورت گیرد. به اعتقاد 
ناظران، این امر نشان دهنده گرم شدن روابط بین پکن و مسکو است که هر دو این روزها در تقابل 

با واشنگتن قرار گرفته اند.
به گزارش الجزیره، »الکسی میلر« مدیرعامل شرکت گازپروم، پس از یک نشست مجازی با مقام های 
چینی اعلام کرده مکانیسم پرداخت جدید راه حلی سودمند، به موقع، قابل اعتماد و عملی است 
که محاسبات را ساده می کند و نمونه ای موفق برای سایر شرکت ها خواهد شد. گازپروم جزئیات 
بیشتری در مورد این طرح ارائه   یا اعلام نکرده است که چه زمانی پرداخت ها از دلار به روبل و یوان 

تبدیل می شود.
این تغییر بخشی از استراتژی روسیه برای کاهش فشار ناشی از اتکا به دلار، یورو و سایر ارزهای 
غربی در شرایطی است که روس ها به دلیل جنگ در اوکراین با تحریم های شدید غرب روبه رو 
هستند. در چند ماه گذشته همزمان با جنگ در اوکراین، دولت روسیه روی ایجاد روابط اقتصادی 

نزدیک تر با چین و سایر کشورهای آسیایی کار کرده است. 
پیش از این نیز »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه، مشتریان اروپایی گاز را مجبور کرده 
بود  درصورت تمایل به دریافت گاز روسیه، حساب های بانکی به روبل باز کنند و پرداخت ها به ارز 
ملی روسیه صورت گیرد. از سوی دیگر کرملین گفته تا زمانی که تحریم های غرب علیه مسکو 
برداشته نشود، جریان گاز روسیه به اروپا به دلایل مسائل فنی ناشی از تحریم ها با اختلال مواجه 
خواهد بود. پیش از این در اواخر سال2019، شرکت گاز روسیه پمپاژ گاز به چین را از طریق خط 
لوله گاز سیبری به طول 3هزار کیلومتر آغاز کرده بود و طی چند ماه گذشته روسیه چند قرارداد 
گازی دیگر را با مقامات پکن برای افزایش میزان صادرات گاز همزمان با کاهش صدور این منبع 

انرژی به اروپا به امضا رساند. 

رویداد

گزارش

 سایه تغییرات اقلیمی
بر سر خاورمیانه

تأثیر تغییرات اقلیمی در منطقه آسیای میانه و 
همچنین شرق مدیترانه چند برابر دیگر مناطق کره 

زمین خواهد بود

در یکی از آخرین روزهای تابستان که کم کم آفتابش رنگ زرد 
پاییزی را به خود می گیرد گروهی از شهروندان قبرسی با حمل 
پلاکاردهایی به مناسبت روز جهانی آب وهوا در نیکوزیا پایتخت 
قبرس، جمع شدند تا بگویند نگران تغییرات آب وهوایی هستند. 
آنها از بالا آمدن آب دریا و سواحل پیرامونی خود به دلیل ذوب 
شدن حجم زیاد یخچال های قطبی نگران هستند و شاید هم 
از این موضوع آگاه شده اند که آسیب پذیری شان از تغییرات 
آب و هوایی بسیار خشن تر و شدیدتر از دیگر مناطق جغرافیایی 

زمین خواهد بود.
تغییرات آب وهوایی اکنون چند دهه است که محل بحث و 
گفت وگوهای بسیاری از مجامع و محافل سیاسی شده، اما 
سرعت این تغییرات در چند سال اخیر کارشناسان و ساکنان 
کره زمین را غافلگیر کرده است. خبرگزاری رویترز در این ارتباط 
به نقل از یک تیم بین المللی از دانشمندان هشدار می دهد که 
تغییرات آب وهوایی می تواند تأثیر مخربی بر زندگی میلیون ها 
نفر در شرق مدیترانه و آسیای  میانه داشته باشد و در این مناطق 

دما تقریباً دو برابر میانگین جهانی افزایش می یابد.
طبق گزارشی که یک مؤسسه تحقیقاتی در قبرس تهیه کرده، 
خاورمیانه و شرق مدیترانه تا پایان قرن، 5 درجه سانتیگراد یا 
بیشتر گرمایش جهانی را احساس خواهد کرد. این افزایش دما 
تقریباً دو برابر میزان پیش بینی شده در سایر مناطق کره زمین و 
سریع تر از سایر نقاط مسکونی جهان است. قرار است این گزارش 
به شدت هراس آور که تحت نظارت مؤسسه تحقیقات شیمیایی 
»ماکس پلانک« و مرکز تحقیقات آب و هوا و جو قبرس تهیه 
شده، در کنفرانس تغییر اقلیم سازمان ملل متحد در ماه نوامبر 
یعنی تا کمتر از 2 ماه دیگر ارائه شود. این کنفرانس در مصر 

برگزار خواهد شد.

یک کارشناس آب وهوایی به میدل ایست مانیتور می گوید: 
»ترکیبی از کاهش بارندگی و گرم شدن آب و هوا منجر به 
خشکسالی شدید و به خطر افتادن امنیت آب و غذا در خاورمیانه 
می شود، ولی هنوز بسیاری از کشورها برای بالا آمدن سطح 

دریاها آمادگی لازم و کافی ندارند.«
»جورج زیتیس« از مؤسسه آب و هوایی قبرس و نویسنده 
گزارش نگران کننده ای که در آن درباره سرعت چند برابری 
تغییرات آب وهوایی در غرب آسیا هشدار داده شده، در این 
ارتباط می گوید: »تغییرات سریع آب وهوایی به چالش های جدی 
برای زیرساخت های ساحلی و کشاورزی منجر می شود و می تواند 
به شور شدن آب های سفره های زیرزمینی ساحلی، ازجمله در 

دلتای پرجمعیت رودخانه نیل در مصر منجر شود.«
اگرچه برخی معتقدند که درصورت برآورده شدن اهداف 
توافق آب وهوایی پاریس، افزایش سالانه دما تا حدود 
2 درجه سانتیگراد کنترل خواهد شد، اما اختلافات سیاسی 
و تحت الشعاع قرار گرفتن این توافق آب وهوایی با مسائل 
چند جانبه میان کشورها باعث شده تا بسیاری با دیده تردید 
نسبت به دستاوردهای توافق آب وهوایی پاریس نگاه کنند. 
توافقی که در آن از کشورهای مختلف و به ویژه کشورهای 
پرقدرت اقتصادی می خواهد مسیر تامین انرژی خود را از 
فسیلی به انرژی های تجدیدپذیر تغییر دهند و میزان تولید 
گازهای گلخانه ای خود را به میزان مشخصی کاهش دهند. 
براساس این توافق کشورهای مختلف با توجه به توان خود 
متعهد شده اند تا سال2030 از انتشار گازهای گلخانه ای خود 
بکاهند، اما هنوز مشخص نیست که میزان پایبندي کشورهای 
مختلف به این توافق در همین چند سال گذشته تا چه حد بوده 
است. »جوس للیولد«، مدیر مؤسسه شیمی ماکس پلانک در 
ارتباط با توافق آب وهوایی پاریس می گوید: »از آنجا که بسیاری 
از نتایج تغییرات آب وهوایی پاریس فرامرزی هستند، همکاری 
قوی تر بین کشورها برای مقابله با اثرات نامطلوب ضروری است، 
اما این همکاری ها تا کنون به صورت حداقلی دنبال شده است.«

با این حال آنچه مشخص است، آسیب پذیری چند برابری 
خاورمیانه و غرب آسیا از تغییرات آب وهوایی است. مؤسسه 
تحقیقاتی بروکینگز در گزارشی درباره تأثیر تغییرات آب وهوایی 
در خاورمیانه به نقل از سازمان ملل می گوید: تغییرات اقلیمی 
تلفات مخربی بر منابع آب و سیستم های تولید غذا در این 
منطقه خواهد داشت و زمینه پرورش تروریسم و افراط گرایی 
خشونت آمیز را ایجاد خواهد کرد. هیچ کشوری در منطقه از این 
تغییرات در امان نخواهد ماند. کشورهای ثروتمند خلیج فارس 
طی 50سال آینده با کاهش منابع آب شیرین مواجه خواهند شد 
و در عراق جنگ زده میانگین دما با سرعتی 2 تا 7 برابر سریع تر 
از میانگین جهانی افزایش خواهد یافت. همچنین سیستم های 
تولید آب و غذا در سراسر منطقه شامات به ویژه اردن و سوریه با 

فروپاشی قریب الوقوع روبه رو خواهند بود.
طبق گزارش هیأت منطقه ای تغییرات اقلیمی در خاورمیانه، 
کمبود آب هم اکنون مشکل بزرگ این منطقه است و به گفته 
مؤسسه منابع جهانی، 12کشور از 17کشور این منطقه تحت 
فشار کمبود شدید آب قرار دارند و این مسئله از هم اکنون یک 
بحران بزرگ در خاورمیانه است که در آینده تشدید خواهد شد.

کمبود آب و فقر فزاینده مردم را مجبور به مهاجرت به شهرهای 
پرجمعیت با هدف جست و جوی شغل خواهد کرد و این سیل 
مهاجرت، هزینه ها و فشارهای بیشتری را بر زیرساخت های شهرها 
تحمیل می کند. ارتباط بین بحران های اقلیمی و ناآرامی های 
اجتماعی در نتیجه مهاجرت به شهرهاي بزرگ تر سال هاست که 
ثابت شده است. جنگ داخلی سوریه از جمله رویدادهایي است که 
یکي از دلایل آن به شرایط ناشي از خشکسالی پنج ساله ای نسبت 

داده شده که در سال 2007 این کشور را درنوردید.

 نیکول پاشینیان
نخست وزیر ارمنستان

روسیه شریک استراتژیک و امنیتی 
ارمنستان است. با حمایت روسیه 
اکنون بحران اقتصادی در ارمنستان 
وجود ندارد و روابط ايروان-باکو به 
گشت.  بازخواهد  عادی  حالت 
ارمنستان مشتاق بازگشایی مرزها با 
آذربایجان است و با حمایت روسیه 
این مسئله محقق خواهد شد. 

)اسپوتنیک(

عبدالله بوحبیب
وزیر خارجه لبنان

لبنان همچنان از تجاوزهای اسرائیل 
و نقض های روزانه رنج می برد و این 
نقض ها لبنانی ها را در تمام مناطق 
پرجمعیت به وحشت می اندازد. این 
نقض ها در سایه نبود عامل بازدارنده 
منطقه ای یا بین المللی انجام می شوند 
و سکوت بین المللی اسرائیل را تشویق 
می کند تا به تجاوزهایش ادامه دهد. 

)النشره(

اقتصاد 5هزار میلیارد دلاری 
صنعت حلال

حجم گردش مالی محصولات »حلال« در جهان تا 
سال2030 میلادی به 4.96هزار میلیارد دلار خواهد 
رسید. این آمار براساس نتایج گزارش تحقیقاتی 
شرکت »فراست و سالیوان« به دست آمده و در آن 
گفته شده که شرکت های جهانی به طور فزاینده ای 
محصولات و خدمات با نشان حلال را برای فروش 
عرضه می کنند. بر این اساس، انتظار می رود با 
افزایش تقاضا برای محصولات با نشان حلال از سوی 
مسلمانان و غیرمسلمانان، بازار اینگونه محصولات تا 
سال2030 میلادی رشد چند برابری را تجربه کند. 
بر مبنای گزارش میدل ایست آی، در سال2020 
حجم گردش مالی محصولات حلال در جهان 
2.30هزار میلیارد دلار بوده است. در این گزارش 
آمده، غیرمسلمانان نیز غذای حلال را خریداری 

می کنند زیرا سالم و بی خطر است.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

120میلیون دلار
گروه تروریستی الشباب از محل دولت های 
در سایه خود در شهرها و مناطق حاشیه ای 
در سال2020 میادی 120میلیون دلار 

درآمد داشته است

2/2میلیارد دلار
دولت آمریکا از سال2019 میادی 
تاکنون حدود 2.2میلیارد دلار 
به ارتش سومالی برای مقابله با 
تروریست ها کمک مالی کرده است
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